

Nutzungsbedingungen Overleaf Universität Rostock

Für die Nutzung vom Overleaf Dienst der Universität Rostock gelten ergänzend zur Nutzungsordnung des IT- und Medienzentrums (ITMZ) die folgenden Bedingungen.

Inhaltsverzeichnis

1	Zweck des Dienstes	2
2	Dienstbetreiber	2
3	Nutzerkreis	2
4	Private Nutzung	2
5	Leistungsüberwachung	2
6	Datensicherheit	3
7	Kosten	3
8	Verfügbarkeit	3
9	Verantwortlichkeiten der Nutzer:innen	3
10	Löschung von Konten und Daten	4
11	Verhehalt von Änderungen dieser Nutzungshedingungen	1

Universität Rostock Seite 1/4 Stand: 20.08.2024



1 Zweck des Dienstes

Overleaf ist ein Online-LATEX-Editor, der es erlaubt, LATEX-Quellcode direkt über ein Webinterface im Browser zu erstellen, in druckfertige Dokumente zu kompilieren und dabei in Echtzeit mit mehreren Personen zusammenzuarbeiten.

Es soll Angehörigen der Universität Rostock den Einstieg in die Arbeit mit LATEX erleichtern und dabei helfen, qualitativ hochwertige Publikationen und akademische Arbeiten zu erstellen.

Overleaf ist ausschließlich für die Arbeit mit LATEX-Dokumenten zu verwenden und soll nicht anderweitig zweckentfremdet werden:

- Overleaf ist nicht als persönliches Archiv oder Datenspeicher geeignet. Für derartige Zwecke sind stattdessen die Speicherdienste des ITMZ vorgesehen (Homedirectory, Projektlaufwerke, Backup Commvault, Langzeitarchivierung).
- Overleaf ist keine Plattform zur Versionsverwaltung von Softwareprojekten und Forschungsdaten. Dafür ist GitLab vorgesehen.
- Overleaf ist nicht als reiner Sync & Share Dienst zu verwenden. Dafür ist die Unibox vorgesehen.
- Overleaf ist keine Publikationsplattform für Forschungsdaten. Weiterführende Informationen zum Publizieren von Forschungsdaten sind auf den Seiten der Universitätsbibliothek zu finden.

2 Dienstbetreiber

Betrieben wird Overleaf on-premise vom ITMZ der Universität Rostock. Sämtliche (Nutzer-)Daten werden lokal auf universitätsinternen Servern gespeichert und nicht an Dritte weitergegeben.

3 Nutzerkreis

Overleaf steht allen Personen mit einem gültigen zentralen ITMZ Nutzeraccount (Uni-Kennung) im Sinne Ihrer Tätigkeiten an der Universität Rostock zur Verfügung. Darüber hinaus können externe Personen durch das Teilen projektspezifischer URLs zur anonymen Kollaboration eingeladen werden.

Durch die Anmeldung am Overleaf Dienst und dessen Nutzung erkennen Sie die hier aufgeführten Nutzungsbedingungen an.

4 Private Nutzung

Die Speicherung von privaten Daten, die nicht im Zusammenhang mit Tätigkeiten an der Universität Rostock stehen, ist ausdrücklich untersagt.

5 Leistungsüberwachung

Es ist ausdrücklich untersagt, Overleaf für die Überwachung von Verhalten oder Leistungen von Personen zu nutzen.



6 Datensicherheit

Die Kommunikation zwischen den Endgeräten der Nutzer:innen und dem Dienst Overleaf erfolgt verschlüsselt. Die gespeicherten Daten werden unverschlüsselt auf zugriffsbeschränkten Speichersystemen des ITMZ abgelegt.

Der Zugang zu Overleaf über HTTPS ist weltweit freigeschaltet.

Der Dienst Overleaf verfügt über ein regelmäßiges Backup, welches im Sinne einer vollständigen Wiederherstellung des Gesamtsystems im Katastrophenfall implementiert ist. Eine Wiederherstellung einzelner Projekte oder älterer Versionsstände ist nicht vorgesehen.

7 Kosten

Die Nutzung von Overleaf ist kostenlos.

8 Verfügbarkeit

Im Rahmen des sicheren und langfristigen Betriebes von Overleaf ist es notwendig Aktualisierungen einzuspielen. Derartige Wartungsarbeiten werden rechtzeitig vorher allen Nutzer:innen angekündigt. Diese Ankündigungen geschehen durch entsprechende Hinweise auf der Weboberfläche von Overleaf sowie den zugehörigen Infoseiten des ITMZ.

Die Wartungen finden individuell statt, abhängig von den Releases des Herstellers. In der Zeit eines Updates wird der Overleaf Dienst temporär nicht erreichbar sein. Gibt es spontane kritische Sicherheitsupdates oder Fehlerbehebungen, werden diese nach Bedarf, unter Umständen mit nur einer kurzen Vorlaufzeit, eingespielt.

9 Verantwortlichkeiten der Nutzer:innen

Der Zugang zu Overleaf darf nicht an Dritte weitergegeben werden. Dies gilt neben dem Zugang mittels zentraler Uni-Kennung auch für in Overleaf erzeugte Zugriffstoken.

Für die Konformität der Inhalte der gespeicherten Daten mit rechtlichen Bestimmungen sind alleinig die jeweiligen Nutzenden mit Eigentümerrechten (Rolle *Owner*) in einem Projekt verantwortlich, auch wenn diese von anderen Nutzer:innen stammen. Nutzer:innen mit Eigentümerrechten in einem Projekt wird empfohlen, deren Dateninhalte regelmäßig zu prüfen.

Sensible personenbezogene Daten dürfen nicht ohne Weiteres in Projekten von Overleaf gespeichert werden, da sie eine datenschutzkonforme Verarbeitung voraussetzen. Folgen Sie dazu diesem Leitfaden und wenden Sie sich im Zweifel an die Datenschutzbeauftragte der Universität Rostock.

Universität Rostock Seite 3/4 Stand: 20.08.2024



10 Löschung von Konten und Daten

Mit Verlust der Gültigkeit der Uni-Kennung verfällt auch die Zugangsberechtigung zu Overleaf. In diesem Fall wird der/die Nutzer:in in Overleaf nach 60 Tagen gelöscht.

Mit dem Löschen eines Nutzeraccounts geht auch die Löschung der zugehörigen personenbezogenen Daten einher, inklusive aller Projekte mit Eigentümerrechten des/der Nutzer:in, unabhängig davon, ob andere Personen Zugriff auf diese Projekte haben. Jedem Projektinhaber muss bewusst sein, dass durch sein Ausscheiden damit ggf. auch andere Nutzer:innen ihnen wichtige Projekte verlieren. Daher sollten vor dem Ausscheiden aus der Universität Rostock ggf. die Eigentümerrechte von Projekten anderen Nutzer:innen übertragen werden, welche am Projekt weiter arbeiten wollen.

11 Vorbehalt von Änderungen dieser Nutzungsbedingungen

Die Betreibenden behalten sich das Recht vor, die Bedingungen für die Nutzung des Dienstes Overleaf zu ändern.

Universität Rostock Seite 4/4 Stand: 20.08.2024